Дело № 03RS0014-01-2020-001996-51

(производство №1-249/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 октября 2020 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Ахметова И.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 05 мая 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

- 15 мая 2017 года приговором Туймазинского межрайонного суда РБ по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30-ч.1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно на 2 года,

- 21 июля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский РБ, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 по г. Октябрьский РБ, по ч.1 ст. 158 УК РФ (12 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), ч.3 ст. 30-ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

- 09 августа 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- 06 сентября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ (9 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) к 1 году лишения свободы;

- 06 сентября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (10 преступлений) к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

- 16 марта 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 21.07.2017г., 09.08.2017г., 06.09.2017г., 06.09.2017г.), ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 05.05.2017г., 15.05.2017г.) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытии наказания 20 августа 2019 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями мирового судьи судебного участка № 7 по г. Нефтекамск РБ от 04 февраля 2020 года и мирового судьи судебного участка № 2 по г. Нефтекамск РБ от 13 февраля 2020 года, вновь совершила мелкие хищения чужого имущества в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг», «Магнит» АО «Тандер», «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» г. Октябрьский Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

1.

15 марта 2020 года около 17.30 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (пр. Ленина, 57), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 2 колбасы «Богородская» стоимостью 135 рублей 41 коп. за штуку, 2 пасты «NUT» стоимостью 147 рублей 88 коп. за штуку, 2 освежителя воздуха «Нежный шелк «AIRW» стоимостью 299 рублей 19 коп. за штуку, кофе EGOISTE «Platinum» стоимостью 222 рубля 91 коп., 6 упаковок шоколада «Alpen Goid» стоимостью 56 рублей 14 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1724 рубля 71 коп.

2. 

03 апреля 2020 года около 16.19 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (пр. Ленина, 45/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 3 упаковки сыра «Голландский» по 117 рублей 28 коп. за упаковку, 2 упаковки сыра «Швейцарский» по 136 рублей 88 коп. за упаковку, 4 упаковки сыра «Башкирский медовый» по 120 рублей 72 коп. за упаковку, 4 упаковки сыра «Бельстер» по 233 рубля 21 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2041 рубль 32 коп.

3.

13 апреля 2020 года около 15.35 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Новосёлов, д. 11), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 2 упаковки кофе EGOISTE «Platinum» по 224 рубля 60 коп. за упаковку, 2 упаковки кофе «C.NOIRE» по 167 рублей 79 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 784 рубля 78 коп.

4.

21 марта 2020 года около 18.35 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Садовое Кольцо, 38), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 1 бутылку водки «Талка» стоимостью 351 рубль 40 коп., 1 упаковку кофе «JACOBS MONARCH» стоимостью 194 рубля 58 коп., чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 545 рублей 98 коп.

5.

22 марта 2020 года около 18.42 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (24 мкр., д. 11), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: мицеллярную воду для лица «GARNIER» в количестве 2 штук по 189 рублей 74 коп. за штуку, шампунь «LOREAL» стоимостью 181 рубль 58 коп., бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» стоимостью 190 рублей 81 коп., шампунь TRESEMME «REPAIR AND PROTECT» стоимостью 148 рублей 47 коп., шампунь «GARNIER» стоимостью 146 рублей 64 коп., шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT» стоимостью 192 рубля 78 коп, бальзам-ополаскиватель «PS» стоимостью 196 рублей 43 коп., шампунь «PS» стоимостью 196 рублей 17 коп, молочко «GARNIER» в количестве 2 штук по 140 рублей 55 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1913 рублей 46 коп.

6.

03 апреля 2020 года около 19.41 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (25 мкр., д. 21), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: пасту ореховую «NUTELLA» в количестве 7 штук по 206 рублей 15 коп. за штуку, пасту ореховую «CUIS ROYALE» в количестве 2 штук по 159 рублей 99 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1763 рубля 03 коп.

7.

08 апреля 2020 года около 19.00 часов ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Куйбышева, д. 4), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: дезодорант «NIVEA Clear» стоимостью 112 рублей 93 коп., дезодорант «Old Spice Citron» стоимостью 172 рубля 68 коп., 2 зубных щетки «Oral-В» 3D отбеливание по 106 рублей 18 коп. за штуку, 2 зубных пасты «Sensodyne» по 153 рубля 88 коп. за штуку, лак для волос «Прелесть Professional» в количестве 5 штук по 122 рубля 83 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1419 рублей 88 коп.

8.

19 апреля 2020 года около 21.38 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Социалистическая, д. 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 3 упаковки кофе EGQISTE «Platinum» по 224 рубля 07 коп. за упаковку, 2 упаковки кофе «C.NOIRE» по 167 рублей 79 коп. за упаковку, причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1007 рублей 79 коп.

9.

24 марта 2020 года около 22.15 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Монетка» (ул. Герцена, д. 20а), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 1 бутылку водки «Хаски» стоимостью 238 рублей 97 коп., 4 упаковки сыра «Белебеевский» по 110 рублей 55 коп. за упаковку, 5 упаковок сыра «Российский» по 90 рублей 80 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1135 рублей 17 коп.

10.

16 апреля 2020 года около 17.15 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» (ул. Герцена, д. 26), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 7 палок колбасы «Докторская ГОСТ» по 177 рублей 49 коп. за штуку, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1242 рубля 43 коп.

11.

17 апреля 2020 года около 18.45 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (пр. Ленина, д. 45/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 2 упаковки сыра «Белебеевский Бельстер Янг» по 89 рублей за одну упаковку, 2 упаковки сыра «Белебеевский Гауда Экстра» по 117 рублей 48 коп. за упаковку, 2 упаковки сыра «Башкирский Голландский» по 117 рублей 28 коп. за упаковку, 2 упаковки сыра «Белебеевский Медовый» по 97 рублей 67 коп. за упаковку, 2 упаковки сыра «Белебеевский» по 118 рублей 81 коп. за упаковку, 4 упаковки сыра «Natura АРЛА сливочный» по 89 рублей 30 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1437 рублей 68 коп.

12.

22 апреля 2020 года около 20.49 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Садовое кольцо, д. 51), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 2 упаковки сыра «Белебеевский Бельстер Янг» по 303 рубля 39 коп. за упаковку, 2 палки колбасы Черкизово «Брауншвейгская» по 275 рублей 51 коп. за штуку, 2 палки колбасы «Праздничная» по 204 рубля 99 коп. за штуку, 2 палки колбасы Ариант «Фирменная» по 120 рублей 53 коп. за штуку, колбасу Черкизово «Бородинская» стоимостью 217 рублей 29 коп., чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2146 рублей 66 коп.

13.

23 апреля 2020 года около 15.20 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Герцена, д. 22/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: отбеливатель «Ванишь» в количестве 3 штук по 259 рублей 86 коп. за штуку, дезодорант «Гарньер минерал актив» стоимостью 113 рублей 81 коп., дезодорант «Гарньер невидимый спрей» стоимостью 113 рублей 81 коп., 2 крема «Нивея» по 134 рубля 38 коп. за штуку, мусс для душа «Дав» стоимостью 188 рублей 59 коп., чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1464 рубля 55 коп.

14.

24 апреля 2020 года около 19.41 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Социалистическая, д. 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 3 упаковки кофе EGOISTE «Platinum» по 224 рубля 07 коп. за упаковку и 1 упаковку кофе «C.NOIRE» стоимостью 167 рублей 79 коп., чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 840 рублей.

15.

25 апреля 2020 года около 14.56 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Социалистическая, д. 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 3 упаковки кофе EGOISTE «Platinum» по 224 рубля 07 коп. за упаковку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 672 рубля 21 коп.

16.

27 апреля 2020 года около 18.40 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (пр. Ленина, д. 45/1), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 2 сыра Белебеевский «Бельстер Янг» по 150 рублей 72 коп. за штуку, 2 сыра Белебеевский «Гауда Экстра» по 117 рублей 48 коп. за штуку, 2 сыра Белебеевский «Голландский» по 117 рублей 28 коп. за штуку, 2 сыра «Российский» по 118 рублей 81 коп. за штуку, 2 сыра «Сулугуни» Гиагинский молзавод по 150 рублей 40 коп. за штуку, 5 сыров Пармезан «DOLCE GRANTO» по 125 рублей 76 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1938 рублей 18 коп.

17.

06 мая 2020 года около 18.23 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Садовое кольцо, д. 51), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: «шпроты в масле» в количестве 3 штук по 93 рубля 47 коп. за штуку, суфле «Малина Медовое» в количестве 3 штук по 245 рублей 99 коп. за штуку, суфле «Апельсин Медовое» в количестве 3 штук по 245 рублей 99 коп. за штуку, суфле «Клюква Медовое» в количестве 3 штук по 245 рублей 99 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2494 рубля 32 коп.

18.

16 мая 2020 года около 17.52 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Социалистическая, д. 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 3 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг Российский» по 360 рублей 91 коп. за штуку, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1082 рубля 73 коп.

19.

25 мая 2020 года около 20.50 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» (ул. Герцена, д. 26), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: 7 палок колбасы «Молочная» по 138 рублей за штуку, 7 сыров «Карлов двор «Граф» по 178 рублей 14 коп. за штуку, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2212 рублей 98 коп.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подзащитной о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 15 марта 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 03 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 13 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 21 марта 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 22 марта 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 03 апреля 2020 года (магазин «Пятерочка в 25 мкр., д. 21), 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 08 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 19 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 марта 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 16 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 17 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 22 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 23 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 24 апреля 2020 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 25 апреля 2020 года,

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 27 апреля 2020 года,

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 06 мая 2020 года,

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 16 мая 2020 года,

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 25 мая 2020 года.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжелых заболеваний. Объяснения суд учитывает в качестве явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку подсудимой совершены умышленные преступления будучи осужденной за умышленные преступления приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 15 мая 2017 года по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30-ч.1 ст. 161 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает невозможным исправление подсудимой без реальной изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, исправление подсудимой и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимой суд назначает с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 226.9 УПК РФ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно осужденной ФИО1 назначить 1 год 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей осужденной ФИО1 оставить без изменения и содержать её ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания осужденной ФИО1 под стражей с 18 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин